

## INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA POŻAROWEGO NA TERENIE GMINY WIĘCBORK

Na terenie naszej gminy nadal funkcjonuje 9 jednostek ochotniczych straży pożarnych wpisanych do Krajowego Rejestru Sądowego jako stowarzyszenia.

Są to jednostki w Więcborku, Sypniewie, Lubczy, Suchorączku, Zabartowie, Zakrzewku Runowie, Jastrzębcu i Peperzynie.

Liczba członków OSP na koniec 2014 roku wynosiła ogółem 519 w tym: 79 kobiet.

Poza tym mamy jedną Młodzieżową Drużynę Pożarniczą dziewcząt w Sypniewie i Zabartowie, a liczba ich członków wynosi 11.

Jednostki OSP w Więcborku i Sypniewie działają w strukturach krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego stanowiącego integralną część organizacji bezpieczeństwa wewnętrznego państwa. W stowarzyszeniach tych funkcjonują powołane uchwałami Zarządów Jednostki Operacyjno -Techniczne, w skład których wchodzi strażacy biorący bezpośredni udział w działaniach ratowniczych.

Z tego względu, zgodnie z porozumieniami podpisanymi w 1995 i 1997 roku pomiędzy OSP, Komendantem Głównym Państwowej Straży Pożarnej i Gminą, są one dofinansowywane z budżetu państwa i każdego roku otrzymują ze środków Ministra Spraw Wewnętrznych dotacje na zakup specjalistycznego sprzętu ratowniczego.

Z tych środków oraz pozyskanych od sponsorów jednostka OSP w Więcborku zakupiła między innymi aparaty ochrony dróg oddechowych, wentylator oddymiający, kamerę termowizyjną, echosondę, zestawy PSP R1 z deską oraz noszami płachtowymi, agregaty prądotwórcze, pilarki do drewna oraz do betonu i stali, drabinę aluminiową rozsuwaną 5,6/10,05m oraz aluminiową drabinę nasadkową w ilości 4 przęsła. Zabezpieczano także środki na szkolenie ODO dla 10 ratowników. Dodatkowo Komendant Główny PSP przyznał również dotację do zakupu ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla tej jednostki.

W roku 2014 ze środków na KSRG i własnych jednostka została wyposażona w pompę pływającą, defibrylator, aparat powietrzny, 3 radiotelefony nasobne, stojak hydrantowy, kurtynę wodną, rozdzielacz kulowy, 6 par rękawic specjalnych, 6 kominiarek niepalnych, kasetony na węże oraz kołowrót ratowniczy.

W roku bieżącym zakupiony zostanie silnik zaburtowy do łodzi motorowej do ratownictwa wodnego.

Jednostka OSP w Sypniewie zakupiła między innymi zestaw do tlenoterapii, zbiornik wodny o pojemności 2.500 litrów, holigan, narzędzia hydrauliczne do ratownictwa technicznego, agregat prądotwórczy, detektor gazu, poduszki pneumatyczne do zestawu narzędzi hydraulicznych do ratownictwa technicznego. Zabezpieczano także środki na szkolenie ODO dla 10 ratowników. Dodatkowo Komendant Główny PSP przyznał również dotację do zakupu średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla tej jednostki.

W bieżącym roku zakupiona zostanie deska do ratownictwa lodowego, flary, osłona kierownicy u uszkodzonych (na poduszkę powietrzną), wspornik progowy, kliny do stabilizacji pojazdu, prądownice. .

Wszystkie jednostki OSP w tym również drużyny młodzieżowe i kobiece ubezpieczone są od następstw nieszczęśliwych wypadków, a pojazdy od OC i NW oraz AC. W działaniach ratowniczych udział mogą brać wyłącznie strażacy posiadający odpowiednie wykształcenie ratownicze, ukończone szkolenie bhp, ubezpieczenie od następstw nieszczęśliwych wypadków oraz okresowe badania lekarskie, a kierowcy również badania psychologiczne.

W 2014 roku 9 strażaków ukończyło kurs podstawowy ratowników OSP oraz 7 osób ukończyło szkolenie z zakresu ratownictwa technicznego.

W roku bieżącym 15 osób ukończyło szkolenie podstawowe.

Ponad to po kilka osób z jednostek KSRG każdego roku odbywa ćwiczenia w komorze dymowej w Toruniu.

System alarmowy w naszej gminie połączony jest drogą radiową ze stanowiskiem kierowania Komendy Powiatowej PSP w Sępólnie skąd uruchamiane są syreny alarmowe w Więcborku, Sypniewie, Suchorączku i Zabartowie, a pierwsze trzy jednostki dodatkowo wyposażone są w urządzenie obiektowe DSP 50 umożliwiające włączenie syren z jednoczesnym alarmowaniem wyznaczonych strażaków w postaci sygnałów alarmowych w telefonach komórkowych ratowników.

Liczba różnego typu zdarzeń w poszczególnych latach jest różna i wykazuje tendencje spadkowe, np.

W 2013 roku - mieliśmy 217 zdarzeń, w tym 31 pożarów i 186 miejscowych zagrożeń.

W 2014 roku mieliśmy 156 zdarzeń, w tym 27 pożarów i 129 miejscowych zagrożeń.

W roku bieżącym od 1.01. do 22.06. – mieliśmy na terenie gminy 73 zdarzenia.

#### **Udział poszczególnych jednostek w zdarzeniach.**

W 2013 roku jednostka **OSP Więcbork** wyjeżdżała 186 razy, w tym 33 do pożarów, 151 do miejscowych zagrożeń i 2 ćwiczenia w ramach inspekcji.

W 2014 roku ratownicy wyjeżdżali 137 razy: 27 razy do pożarów, 102 razy do miejscowych zagrożeń, 3 razy jednostka brała udział w ćwiczeniach zorganizowanych przez Komendę Powiatową PSP w Sępólnie Krajeńskim.

W 2015 roku jednostka brała udział w 49 zdarzeniach, w tym 16 razy przy gaszeniu pożarów i 33 razy w miejscowych zagrożeniach.

- **OSP Sypniewo** w 2013 roku wyjeżdżała 36 razy: 5 do pożarów, 31 do miejscowych zagrożeń i 2 ćwiczenia w ramach inspekcji.

W 2014 roku ratownicy wyjeżdżali 34 razy: 14 do pożarów i 20 do miejscowych zagrożeń.

W 2015 roku jednostka brała udział w 14 zdarzeniach, w tym 6 razy przy gaszeniu pożarów i 8 razy w miejscowych zagrożeniach.

#### **- OSP Suchorączek**

W 2013 roku jednostka wyjeżdżała 2 razy do pożarów.

W 2014 roku 4 razy, w tym 3 razy do pożarów i 1 raz do miejscowego zagrożenia

W 2015 roku nie wyjeżdżała w ogóle..

- **OSP Zakrzewek** w 2013 roku nie wyjeżdżała w ogóle..

W roku 2014 dwa razy wyjeżdżała do pożarów.

W 2015 roku 2 razy brała udział w usuwaniu skutków miejscowych zagrożeń.

- **OSP Runowo** w 2013 roku nie wyjeżdżała w ogóle, natomiast w roku 2014 brała udział w gaszeniu pożaru.

W roku 2015 również 1 raz wyjeżdżała do pożaru.

- **OSP Lubcza i Zabartowo** w roku 2013 nie brały udziału w akcjach ratowniczych.

W 2014 roku OSP Lubcza i Zabartowo po 1 razie uczestniczyły w akcjach ratowniczych przy pożarach.

W 2015 roku tylko OSP Lubcza 1 raz brała udział w usuwaniu skutków miejscowego zagrożenia.

**OSP Peperzyn** w roku 2013, 2014 i 2015 nie wyjeżdżały do zdarzeń.

**OSP Jastrzębiec** w latach 2013 - 2015 roku nie wyjeżdżała w ogóle.

Jednostki OSP nie tylko biorą udział w akcjach ratowniczych ale także zabezpieczają przemarsze, procesje, imprezy, zawody, festyny, pomagają policji w kierowaniu ruchem, prowadzą pokazy działań ratowniczych oraz udzielania pierwszej pomocy medycznej w szkołach i przedszkolach, współdziałają z KGW, MGOK, radami sołectkimi, jednostka OSP Więcbork co drugi rok nawet buduje ołtarz przy strażnicy na Boże Ciało.

Podczas działań ratowniczych, w których jednostki biorą udział stopniowemu zniszczeniu ulega zarówno sprzęt ratowniczy jak również ubrania ochronne i obuwie strażaków, co sukcesywnie staramy się uzupełniać w ramach posiadanych środków finansowych.

Jednostkom wiejskim z pomocą przychodzą rady sołectkie, które w szczególności finansują zakupy umundurowania, w tym wyjściowego oraz drobne remonty obiektów.

Większość sprzętu i umundurowania dofinansowywana jest również z funduszy firm ubezpieczeniowych oraz dotacji z MSW poprzez Zarząd Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP w Toruniu jeśli tam robione są zakupy tych artykułów.

W okresie sprawozdawczym jednostki ochotniczych straży pożarnych wyposażone zostały w sprzęt niezbędny do prowadzenia działań ratowniczych zakupiony z budżetu gminnego przeznaczonego na utrzymanie i zapewnienie gotowości bojowej jednostek OSP i funduszy sołectkich oraz środków przeznaczonych dla jednostek KSRG, a także darowizn od sponsorów

**OSP Sypniewo** – 9 kpl ubrań koszarowych, radiotelefon nasobny, 10 par obuwia strażackiego, 2 pary rękawic specjalnych, 2 poduszki wysokociśnieniowe wraz z osprzętem ( reduktor butłowy, sterownik podwójny i 2 węże 5 m), 3 latarki podświetlane do kierowania ruchem, drabinę teleskopową oraz 4 tłumice.

**OSP Więcbork** – defibrylator, dwa aparaty ochrony dróg oddechowych, pompę pływającą, stojak hydrantowy, prądownicę, 6 par rękawic ochronnych specjalnych, 6 kominiarek, rozdzielacze, 2 radiotelefony nasobne.

**OSP Suchorączek** – 3 mundury wyjściowe, 6 odcinków węży W-75 i 6 odcinków W - 52

**OSP Zakrzewek** – koszulki dla drużyny kobiecej, 2 odcinki węży ssawnych, 3 prądownice, 2 odc. węży W-75 i 2 odcinki W – 52.

**OSP Lubcza** – 1 mundur wyjściowy, 6 kpl ubrań dla kobiet, 2 odcinki węży W – 75 i 2 odcinki W – 52.

**OSP Runowo** – 8 kpl ubrań koszarowych, 5 par butów strażackich i 8 par obuwia innego, 8 szt. koszulek strażackich.

**OSP Pęperzyn** – 7 par obuwia strażackiego, 9 kpl ubrań koszarowych przekazanych z jednostek OSP Sypniewo i Więcbork.

Na bieżąco przeprowadzano remonty pojazdów i sprzętu, a także obiektów. Wykonano naprawy samochodów gaśniczych JELCZ OSP Suchorączek i JELCZ OSP Więcbork oraz bieżące naprawy i konserwacje pojazdów i sprzętu ratowniczego w pozostałych jednostkach. OSP Lubcza wykonała prace konserwacyjne sikawki konnej. Dużych nakładów wymagałyby remonty pojazdów pożarniczych marki ŻUK będących na wyposażeniu jednostek w Jastrzębcu i Pęperzynie. Stąd zachodzi potrzeba wymiany tych pojazdów na inne, tak jak to zrobiliśmy w pozostałych jednostkach. Mamy nadzieję, że jeszcze w bieżącym roku uda nam się nieodpłatnie pozyskać odpowiednie auta.

Prace remontowe na obiektach wykonywane są sukcesywnie w miarę posiadanych funduszy pozyskiwanych z różnych źródeł. W okresie sprawozdawczym wykonano malowanie elewacji obiektu strażnicy w Więcborku oraz magazynu paliw, wymieniono 3 okna i drzwi wejściowe do obiektu, wykonano remont pomieszczenia na piętrze polegający na naprawie opadającego sufitu, spróchniałej podłogi oraz pracach malarskich. W związku z planowanym remontem instalacji centralnego ogrzewania jednostka zleciła wykonanie ekspertyzy cieplnej oraz z pozyskanych funduszy zakupiła część potrzebnych grzejników. Ułożono kostkę brukową przy trzecim garażu.

Jednostka OSP Sypniewo z pozyskanych funduszy wykonała fundamenty pod budowę zaplecza garażowo-magazynowego wraz z kotłownią oraz zakupiła dach na ten obiekt. Poza tym wykonano prace malarskie w obiekcie, w tym również malowanie okien a także podjazd dla osób niepełnosprawnych.

Dla OSP Zabartowo zakupiono kostkę brukową na wykonanie opaski wokół strażnicy oraz wjazdu do garażu. Prace zostaną wykonane w roku bieżącym.

W OSP Runowo wykonano prace malarskie w pomieszczeniu socjalnym.

Drobne prace remontowe, a także malowanie drzwi i okien, pomieszczeń garażowych, świetlic strażacy wykonują systemem gospodarczym.

Jeśli chodzi o obiekty strażnic to sporo prac remontowych wymagają jeszcze strażnice w Jastrzębcu i Pęperzynie, remont instalacji centralnego ogrzewania w Więcborku oraz rozbudowa remizy w Sypniewie.

W celu podniesienia sprawności fizycznej członków OSP, a tym samym gotowości bojowej jednostek co roku organizowane są gminne zawody sportowo – pożarnicze, w których udział bierze średnio 13 drużyn z 8 jednostek, w tym drużyny kobiece oraz młodzieżowe. Wśród seniorów w czołówce nadal utrzymuje się OSP Zakrzewek. W grupie kobiet również OSP Zakrzewek wyprzedzając panie z OSP Lubcza i Sypniewo.

Wśród młodzieżowych drużyn pożarniczych czołowe miejsce zajęły dziewczęta z OSP Sypniewo.

Drużyna młodzieżowa z Sypniewa co roku bierze udział w wojewódzkich zawodach pożarniczych w Bydgoszczy o puchar marszałka województwa.

W ubiegłym roku panie z OSP Sypniewo oraz panowie z OSP Zakrzewek reprezentowali naszą gminę oraz powiat w wojewódzkich zawodach pożarniczych seniorów w Baruchowie, które odbywają się co cztery lata.

Ratownicy z OSP Więcbork brali udział w ogólnopolskich mistrzostwach strażaków ochotników w ratownictwie wodnym i powodziowym w Sierakowie Wielkopolskim reprezentując tam gminę, powiat i województwo.

Niezależnie od tego co roku pod koniec stycznia organizowany jest turniej halowej piłki nożnej strażaków ochotników w Runowie. W bieżącym roku zwyciężyła drużyna OSP Runowo przed Zabartowem i Pęperzynem.

15 sierpnia odbywa się turniej piłki nożnej strażaków w Lubczy. Strażacy z OSP Lubcza biorą udział w zawodach strażackich sikawek konnych w Minikowie, Straszewie, a także uatrakcyjniają uroczystości strażackie i festyny w gminie oraz zapraszani są z sikawką do sąsiednich gmin i powiatów.

W ramach prewencji co roku dla dzieci i młodzieży organizujemy gminne eliminacje „Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej” w którym liczba uczestników wynosi 40 - 50 osób. Najlepsi reprezentowali naszą gminę w eliminacjach powiatowych. W 2014 roku dwoje naszych uczniów reprezentowało gminę i powiat sępoleński w eliminacjach wojewódzkich, natomiast w roku bieżącym 1 osoba.

Są to jedynie ważniejsze sprawy dotyczące działalności jednostek OSP na terenie naszej gminy gdyż nie sposób uwzględnić w krótkiej informacji wszystkich spraw, które jednostki realizują. Szczegółowe sprawozdania ze swej działalności każda jednostka składa co roku podczas walnych zebrań.

Pragnę w tym miejscu w imieniu wszystkich strażaków naszej gminy podziękować Wysokiej Radzie, Panu Burmistrzowi, Pracownikom Urzędu za wspieranie naszej działalności, za pomoc w realizowaniu przedsięwzięć - dzięki czemu gotowość bojowa naszych jednostek jest na wysokim poziomie, a pojazdy i sprzęt, a także strażnice stają się wyróżniającymi wizytówkami naszej gminy.

Dziękuję za uwagę.

Więcbork 24 czerwca 2015 roku.

PREZES  
Zarządu Oddziału M/G  
Związku OSP RP w Więcborku  
*Teresa Drobinska*